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uveden stručný přehled fyziologie srdce s důrazem na elektrofyziologii. Jsou před-
staveny modely popisující akční potenciál, mezi které patří Hodgkinův-Huxleyho
a FitzHughův-Nagumův model. Ve třetí kapitole je nalezeno analytické řešení line-
ární difuzní rovnice a slabé řešení nelineární úlohy. V poslední části jsou provedeny
numerické výpočty rovnice vedení tepla v jedné a dvou dimenzích, Allenovy-Cahnovy
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Úvod

Excitovatelné prostředí je systém, jehož části mají schopnost excitace neboli vybu-
zení. Sousední části systému spolu navíc interagují a excitace se tak může tímto pro-
středím šířit. Pěkným příkladem takového prostředí je podle [34] hořící les, ve kterém
hořící strom může „excitovat“ vedlejší a požár se tak postupně rozšiřuje.

Mezi excitovatelná prostředí se řadí i srdeční svalovina, skrz kterou se šíří elektrický
signál umožňující správné fungování srdce. Zkoumání tohoto signálu probíhá už od
konce 18. století a v současné době, s neustále zlepšujícími se výpočetními mož-
nostmi, probíhají snahy o vytvoření uceleného modelu srdce. Jeho součástí musí být
i přesné modely šíření signálu, které jsou hlavní motivací této práce.

V té jsou nejprve stručně představeny základy srdeční činnosti s důrazem na výše
zmíněný elektrický signál. Na závěr první části jsou jmenovány některé poruchy,
které při šíření signálu mohou vzniknout a které jsou jednou z motivací vývoje
matematických modelů. Ty by totiž mohly umožnit lépe poruchám porozumět a také
pomoci s jejich léčbou.

Druhá kapitola je věnována matematickému popisu signálu a jeho šíření. Nejdříve
jsou odvozeny vztahy určující hodnoty elektrického potenciálu v buňkách. Následně
jsou blíže představeny některé modely popisující průběh a šíření vzruchu, přičemž
největší pozornost je věnována Hodgkinovu-Huxleyho modelu a FitzHughovu-Nagu-
movu modelu.

Z posledně jmenovaného se přidáním difuzního členu stává reakčně-difuzní systém.
Ten je hlavní motivací třetí části práce. V té je nejprve zkoumána lineární rovnice di-
fuze jakožto analyticky řešitelná úloha a jsou ukázány některé vlastnosti jejího řešení.
Poté se práce věnuje slabé formulaci reakčně-difuzní úlohy, včetně nalezení jejího
jednoznačného řešení pomocí Galerkinovy aproximace a apriorních odhadů.

Závěrečná část práce je zaměřená na numerické řešení rovnic. Pomocí metody ko-
nečných diferencí je nejprve řešena jednorozměrná rovnice vedení tepla a toto řešení
je následně porovnáváno s analytickým řešením nalezeným ve třetí kapitole. Stejnou
metodou je dále rovnice vedení tepla řešena ve dvou dimenzích. Poté je provedena
parametrická studie Allenova-Cahnova modelu jakožto zástupce reakčně-difuzních
rovnic. Na závěr je ukázáno řešení FitzHughova-Nagumova modelu.

Tato práce vznikla v rámci projektu Analýza charakteru proudění a predikce vývoje
změn v endovaskulárně ošetřených tepnách pomocí MR zobrazování a matematického
modelování č. NV19-08-00071 MZ ČR a projektu Centrum pokročilých aplikovaných
přírodních věd č. CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_019/0000778 MŠMT ČR.
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Kapitola 1

Úvod do kardiologie

V této kapitole uvedeme některé základní vlastnosti srdce a seznámíme se s pojmy
jako akční potenciál, pacemakerové buňky nebo refrakterní perioda. Podívejme se
nejprve na vlastnosti srdce jako celku.

1.1 Popis srdce a jeho činnosti
Srdce neboli kardia je podle [6] dutý svalový orgán kuželovitého tvaru uložený
v hrudní dutině v ochranném vazivovém vaku označovaném jako perikard. Jeho
úkolem je udržovat adekvátní proudění krve v celém těle a tím zajišťovat přísun
živin. V tomto je jeho role zcela zjevně nenahraditelná a patří mezi tzv. vitální
orgány.

Srdce tvoří 4 hlavní části - dvě komory a dvě síně. Z hlediska konané práce ho
pak dělíme na pravou a levou část, každou tvořenou jednou síní a jednou komorou.
Tyto části představují dvě funkčně propojená čerpadla. Pravá část zajišťuje přesun
neokysličené krve do plic, kdežto levá část je zodpovědná za distribuci okysličené
krve do dalších částí těla.

1.1.1 Srdeční cyklus
Podívejme se krátce na průběh jednoho srdečního cyklu podle [6]. Cyklus dělíme
na dvě části - diastolu a systolu neboli ochabnutí a kontrakci. Tyto dvě fáze ply-
nule přecházejí jedna v druhou a vytvářejí tak základ jednoho cyklu. Fázi diastoly
můžeme dále rozdělit na první fázi, kdy krev proudí do komor pouze na základě
tlakového gradientu a druhou, ve které dojde ke kontrakci síní a komory jsou plněny
aktivně. Obdobně můžeme rozpůlit i fázi systoly. Nejprve je stáhnutím obou komor
krev tlačena do aorty z levé komory a do plicnice z pravé komory. Ve druhé fázi
se pak tlak v komorách zmenšuje, dokud není menší než tlak v síních. Následně
znova začíná první fáze. Zjednodušené schéma celého cyklu je k vidění na obrázku
1.1.

Srdce zdravého člověka v klidu zopakuje celý cyklus asi 70krát za minutu a za celý
den dokáže přečerpat až 7000 litrů krve [6]. Tyto hodnoty se mohou měnit v závislosti
na aktivitě, kdy se kupříkladu u cvičení může frekvence až ztrojnásobit, nebo věku,
kdy ve stáří dochází ke zpomalení a také snížení maximální frekvence, kterou je
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4 Kapitola 1. Úvod do kardiologie

srdce schopno vydržet před selháním [16]. O poruchách srdečního rytmu je dále
pojednáváno v sekci 1.3.

Obrázek 1.1: Schéma srdečního cyklu. Zdroj: [6]

Z pohledu této práce je pro nás ze srdečního cyklu nejzajímavější schopnost systoly
a diastoly. Ke stahování svalových vláken v srdci dochází v reakci na dostatečný
elektrický podnět, přičemž srdeční buňky mají vlastnost zvanou excitabilita, díky
které jsou schopné na signál nejen reagovat, ale také ho dále šířit. Pro pochopení
principů vzniku a šíření tohoto signálu se je nejprve potřeba podívat na srdeční
stavbu na mikroskopické úrovni.

1.1.2 Mikroskopická stavba srdce
Buňky srdečního svalstva (myokardu) podle [27] vytvářejí svazky podlouhlých sva-
lových vláken. Ty jsou propojeny s okolními vlákny příčně i podélně, avšak mezi
těmito propojeními jsou rozdíly.

V podélném směru jsou buňky propojeny tzv. interkalárními disky (obrázek 1.2). Ty
vytváří „zig-zag“ propojení s dlouhým zaklesnutím jedné buňky do druhé, což až 9krát
zvětšuje povrch rozhraní. Na rozhraní se pak kromě míst s malou mezerou mezi buň-
kami (asi 2·10−8 m) nachází dva specifické útvary. Desmozomy, zajišťující soudržnost
během kontrakce, a pro nás podstatné gap junctions, které zajišťují elektrické pro-
pojení buněk. Posledně jmenované najdeme také na propojení buněk po stranách,
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avšak výrazně méně častěji, což způsobuje anizotropní vlastnosti vedení proudu.
Vodivost v podélném směru je podle [27] přibližně devětkrát větší.

A

B

A

B

C

Obrázek 1.2: Interkalární disk. A - gap junction, B - běžná mezera mezi buňkami,
C - desmozom. Zdroj: [27]

Za samotné stahovaní celého svalu pak mohou tzv. myofilamenty, které zaujímají
až 60 % buňky svalu. Skládají se zejména ze dvou druhů proteinů, aktinu a myosinu,
které spolu interagují závisle na koncentraci vápenatých iontů v buňce. Podrobnější
popis tohoto jevu lze najít v [3]. Zmiňme ještě, že proces kontrakce se u srdeční
svaloviny mírně liší od svaloviny kosterní. U té se může lišit počet kontrakcí nebo
zapojených vláken, kdežto srdeční buňky musí pracovat jako celek (tzv. syncytium)
a mezi kontrakcemi musí docházet k odpočinku, viz [3].

Poslední část buňky, kterou si rozebereme, je buněčná membrána. Tato membrána
je tvořena dvojitou vrstvou fosfolipidů a odděluje intracelulární tekutinu a buněčné

[…]


]︁
.

(4.38)

Tvar těchto funkcí je ukázán na obrázku 4.28.

Obrázek 4.28: Tvar počátečních podmínek

Obrázek 4.29: Průběh funkce 𝑢(𝑥, 𝑡) Obrázek 4.30: Průběh funkce 𝑣(𝑥, 𝑡)
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V grafech na obrázcích 4.29 a 4.30 pak pozorujeme, že protichůdné vlny se navzájem
vyruší.

Na předchozích výpočtech jde dobře vidět význam jednotlivých funkcí - obnovovací
funkce 𝑣(𝑥, 𝑡) zabraňuje šíření vlny funkce 𝑢(𝑥, 𝑡) na místo v tzv. refrakterní fázi
zmíněné v první kapitole, ve které nelze vyvolat další vzruch. Toto chování bude
ještě lépe vidět v následujícím výpočtu.

Zvolíme-li počáteční hodnotu funkce 𝑣(𝑥, 𝑡) nulovou a 𝑢𝑖𝑛𝑖 jako

𝑢𝑖𝑛𝑖 = 0.5 exp
[︁
−0.25(𝑥 − 25)2

]︁
, (4.39)

můžeme na obrázcích 4.32 a 4.33 vidět, že při absenci 𝑣(𝑥, 𝑡) se vlna začne šířit
oběma směry a 𝑣(𝑥, 𝑡) se projeví vždy až po průchodu vlny. Ostatní parametry
výpočtu byly opět voleny stejně jako v tabulce Nastavení výpočtů 3.

Obrázek 4.31: Tvar počátečních podmínek

Obrázek 4.32: Průběh funkce 𝑢(𝑥, 𝑡) Obrázek 4.33: Průběh funkce 𝑣(𝑥, 𝑡)

V posledním výpočtu budeme uvažovat nenulový externí proud

𝐼𝑒𝑥𝑡(𝑥, 𝑡) = 0.2|cos(0.08𝑡)| exp
(︁
−0.25(𝑥 − 1)2

)︁
. (4.40)

Nastavíme poslední výpočet podle tabulky Nastavení výpočtu 4.

Tvar řešení ve dvou časech je k vidění na obrázcích 4.34 a 4.35. Na druhém obrázku
lze vidět, že i přes periodický proud vlny nevznikají periodicky. Důvodem je opět
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Nastavení výpočtu 4 Úloha (4.37)

Parametr Hodnota Poč. podmínky
𝛼 0.1 𝑢𝑖𝑛𝑖 = 0
𝛾 1 𝑣𝑖𝑛𝑖 = 0
𝜖 0.04 Prost. krok 0.25
𝛽 0.3 Interval (0, 50)
Difuzní koeficient D 0.1 Čas. krok 0.2
𝐼𝑒𝑥𝑡 (4.40) Čas 1000

Obrázek 4.34: Tvar řešení a externího proudu v čase t=280

Obrázek 4.35: Tvar řešení a externího proudu v čase t=1000

refrakterní perioda a rozdílná frekvence proudu a obnovovací funkce 𝑣(𝑥, 𝑡). Nalezení
optimálního nastavení bude případně obsahem další práce.
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Jak už bylo naznačeno v kapitole 1, poruchy ve správném šíření vedou ke vzniku
srdečních arytmií [39]. Studium šíření vln je proto jedním z cílů budoucí práce.

Závěr

Cílem práce bylo seznámit se se základy matematického modelování v elektrokar-
diologii. Motivací ke studiu této oblasti je možné využití matematických modelů
ke zkoumání a léčbě kardiovaskulárních onemocnění.

Nejprve byly stručně objasněny principy srdeční činnosti, zejména pak průběh akč-
ního potenciálu a jeho šíření skrz myokard. Tento potenciál byl poté v následu-
jící části popsán matematicky a byl naznačen způsob odvození dvou nejvýznam-
nějších modelů v oblasti elektrofyziologie – Hodgkinova-Huxleyho a FitzHughova-
Nagumova. Modely popisující šíření signálu patří mezi reakčně-difuzní rovnice.

Ty byly analyzovány v třetí kapitole. Jako první byla metodou separace proměnných
analyticky vyřešena lineární rovnice difuze, která je ekvivalentní rovnici vedení tepla,
a byla vyslovena tvrzení zvaná Principy maxima, která poskytují odhady pro ře-
šení lineární úlohy. Dále byla představena alternativa těchto principů pro nelineární
úlohy, tzv. invariantní regiony. Nelineární úloha byla dále převedena do slabé for-
mulace, ve které byla pomocí Galerkinovy aproximace jednoznačně vyřešena.

V závěrečné praktické části byla použita explicitní metoda konečných diferencí pro nu-
merické řešení úloh. Obdobně jako předchozí části byla nejprve řešena rovnice vedení
tepla a s využitím analytického řešení byl ověřen řád konvergence použité metody.
Rovnice vedení tepla poté byla řešena také ve dvou prostorových proměnných. Násle-
dovalo řešení nelineárních úloh, zastoupených Allenovým-Cahnovým modelem fázo-
vého přechodu a FitzHughovým-Nagumovým modelem akčního potenciálu. Pro obě
úlohy bylo nalezeno řešení ve tvaru postupné vlny a v modelu akčního potenciálu
byly pozorovány některé druhy chování typické pro excitovatelné buňky.

Při numerickém řešení zmíněných úloh byla potvrzena velká nevýhoda explicitní
metody spočívající v požadavku na velmi hustou diskretizaci, která výrazně zvyšuje
výpočetní náročnost. V budoucí práci proto bude potřeba využít některou z lep-
ších metod, i s ohledem na směřování k řešení úloh ve více dimenzích. Dalším cílem
budoucí práce bude matematická analýza soustavy reakčně difuzních rovnic, tvo-
řící základ FitzHughova-Nagumova modelu. Velmi vzdáleným cílem je pak využití
poznatků v praxi.
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