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Posudek oponenta k bakalářské práci Dominika Žurka s názvem
Dynamika šíření signálu v excitovatelném prostředí

Předkládaná práce se zabývá matematickým modelováním šíření signálu v excitovatelném pro-
středí a studiem reakčně-difuzních rovnic. Vlastní text práce o rozsahu 63 stran je členěn na
úvod, čtyři číslované kapitoly a závěr. Seznam literatury obsahuje 47 řádně ocitovaných zdrojů.

První kapitola je úvodem do problematiky z lékařského pohledu. Je zde stručně popsána
anatomická struktura srdce a její souvislost se vznikem a šířením signálu zodpovědného za srdeční
kontrakce. Závěr kapitoly je věnován poruchám srdečního rytmu a jejich projevům. Autor si při
zpracování této tématiky musel nastudovat lékařskou literaturu a základy (elektro)fyziologie si
na studenta nelékařského oboru osvojil v nadstandardním rozsahu.

Ve druhé kapitole se autor zabývá matematickým popisem šíření signálu. Představuje nejdůle-
žitější matematické modely této oblasti, mezi něž patří model Hodgkinův–Huxleyho a FitzHughův–
Nagumův. Části, kde jsou odvozeny nejdůležitější vztahy a rovnice, jsou podány srozumitelně
i pro čtenáře, který se v dané oblasti nepohybuje. Zajímavým přídavkem je závěrečný odstavec
o současném vývoji, který tyto modely zasazuje do moderního kontextu.

Třetí kapitola je věnována studiu vlastností reakčně-difuzních rovnic. Nejdříve je odvozeno
analytické řešení rovnice vedení tepla s pravou stranou i bez ní. Důkazy jsou srozumitelné a až na
chybu v rovnosti (3.7), kde u výrazu T ′′ přebývá jedna čárka pro derivaci, jsem neobjevil žádné
další nesrovnalosti. V další části kapitoly se autor zabývá principy maxima a teorií invariantních
regionů, které mohou zajistit existenci globálního řešení těchto rovnic. Zřejmě nejdůležitějším
výstupem této kapitoly je důkaz existence slabého řešení nelineární reakčně-difuzní rovnice, což
nepochybně obnášelo pochopení alespoň základů teorie Sobolevových prostorů, která se nachází
mimo rámec bakalářského studia na fjfi. Dokázána je i jednoznačnost slabého řešení.

Závěrečná kapitola obsahuje numerické výsledky z algoritmů, které pan Žurek sám imple-
mentoval v jazyce Python. Autor postupně představuje výsledky výpočtů z různých úloh od
difuzní rovnice (v jedné dimenzi i ve dvou dimenzích) přes Allenovu–Cahnovu rovnici až po
FitzHughův–Nagumův model. Tato kapitola je poměrně obsáhlá a pokrývá široké spektrum úloh.
Kvalitativní výpočty jsou doplněné o kvantitativní analýzu, kde je prověřen řád konvergence
použitého numerického schématu. S ohledem na téma práce jsou zřejmě nejhodnotnější výsledky
týkající se fhn modelu, kde autor naznačuje, že jeho dalším cílem je rozšíření těchto výsledků.

V zadání práce dostal autor za úkol zjistit možnosti matematického popisu šíření signálu
v excitovatelném prostředí, diskutovat současné trendy v této oblasti a prostudovat základy
teorie nelineárních pdr. Toto zadání autor nepochybně splnil v plné šíři a v některých oblastech
ho splnil i nad rámec bakalářského studia.

Do diskuze v rámci obhajoby předkládám následující otázky:
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1. Jaká byla časová náročnost výpočtů 3 a 4 v sekci 4.1, kde při určování řádu konvergence
počítáte až s 25 600 časovými kroky?

2. Zajímavým přínosem jsou výsledky týkající se rovnice vedení tepla ve dvou dimenzích. Jak
jste postupoval při implementaci explicitního schématu? Použil jste pro uložení hodnot pk

ij

lineární indexování vzhledem k i a j nebo jste zvolil jinou metodu? Pro zajímavost prosím
uveďte i časovou náročnost těchto výpočtů (sekce 4.2).

Odborná i grafická úroveň této práce dle mého názoru odpovídá nárokům kladeným na
bakalářskou práci, a mnohdy je i převyšuje. Její jazyk je až na několik překlepů a povětšinou
drobných chyb na dobré úrovni. Jediná výtka, kterou bych v oficiální části posudku zmínil, se
týká symbolů, které autor při sázení textu zapomněl obklopit symbolem dolaru ($). Tento překlep
se v práci objevuje poměrně často (např. na stranách 13, 16, 17 i dále).

Protože však zmiňované nedostatky nebrání porozumění ani výrazně nesnižují kvalitu práce,
navrhuji hodnotit tuto bakalářskou práci známkou A–výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Ing. Niels van der Meer
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Dodatek
Následuje několik komentářů a tipů pro autora, které již neovlivňují mé hodnocení bakalářské
práce (tedy A–výborně) a kterými není nutné se zabývat u obhajoby. Jedná se spíše o připomínky
pravopisného a typografického charakteru, které mohou ještě zvýšit kvalitu jeho další práce.
Autorovi jsem zaslal text jeho práce s poznámkami a vyznačenými místy, kde (podle mého
názoru) byla chyba nebo nedostatek.

• Chybějící čárky ve větách jsou vyznačeny na patřičných místech v dokumentu.

• Strana 7, řádek 7: Věta by neměla začínat číslicí nebo symbolem. Navrhuji např. Zdroj [6]
uvádí... apod.

• Strana 7, konec předposledního odstavce: implantován místo implementován.

• Strana 11, řádek 4: Česky psaný text by se měl řídit českou typografií, která používá desetin-
nou čárku (nikoli tečku). Správně tedy 17,9 milionu (ne milionů). Desetinné tečky jsou zde
použity v celé práci. Při použití balíku siunitx lze psaní desetinné čárky zautomatizovat
příkazem \sisetup{output-decimal-marker={,}}.

• Spojovník (-) vs. pomlčka (–). Spojovník je krátká vodorovná čárka a používáme ho např. při
dělení slov nebo v těsných slovních spojeních (černo-bílý, reakčně-difuzní ). Nezaměňujeme
ho s pomlčkou (v LATEXu ji lze napsat pomocí dvou spojovníků za sebou (--)), která se píše
např. mezi příjmeními různých osob (FitzHughův–Nagumův model), přičemž obě příjmení
skloňujeme. Na straně 24 by tedy mělo stát Sturmova–Liouvelleova (úloha).

• Častým nešvarem je spojení „funkce f(x, t)“, „funkce p(x, t)“ apod., které se objevuje napříč
textem. Výraz f(x, t) je ve skutečnosti funkční hodnota (tedy číslo), nikoli funkce samotná.
Správně bychom tedy měli psát „funkce f , funkce p“, případně „funkce f = f(x, t)“ nebo
„funkce (x, t) 7→ f(x, t)“. Toto zneužití notace je ovšem i v literatuře tak časté, že ho
v zásadě nelze považovat za chybu.

• Strana 29, 9. řádek zdola: Nekonzistentní použití symbolu Rn.

• Strana 30, věta 3.4: Myslím, že jste chtěl napsat „pini → 0 pro |x| → ∞“. Navíc je v této
větě nutné předpokládat existenci omezeného invariantního regionu (kvůli větě 14.4 ve
Smollerovi, kde je předpokládána omezenost řešení v L∞ normě).

• Psaní indexů: Podle tradičních typografických pravidel se matematické proměnné píší
kurzívou a vše ostatní (včetně konstant, např. Eulerovo číslo e) klasickým písmem. Zkratka
„ini“ značí initial a nejedná se o součin proměnných i a n, takže bychom měli psát pini, nikoli
pini. Toho lze v kódu docílit takto: $p_{\mathrm{ini}}$. Vyplatí se pro často se opakující
výrazy udělat zkratku pomocí \newcommand. Ponechám na autorovi, zda bude „stojatě“
psát písmeno „d“ v integrálu

∫
f(x) dx (používám \newcommand{\dd}{\,\mathrm{d}})

nebo v diferenciálním operátoru d
dx

(doporučuji balík esdiff). O správném psaní těchto
výrazů se vedou vášnivé debaty a literatura v něm není konzistentní.

• Rovnice (3.43): V hranaté závorce na druhém řádku by mělo být ∂xp, nikoli p (per partes).

• Definice 3.2 a 3.3: Spojení „pro ∀φ ∈ C∞
0 “ doporučuji rozepisovat slovně, tj. „pro každou

funkci φ ∈ C∞
0 “.

3

• Rovnost (3.55): Parsevalova rovnost dává do souvislosti kvadrát normy a sumu kvadrátů
skalárních součinů. Není mi ale jasné, odkud plyne závěrečný stejnoměrný odhad pomocí
konstanty K. Myslím, že tato poznámka by měla zaznít až poté, co odvodíte odhad pro
posloupnost (pm) pomocí Sobolevovy nerovnosti (s. 36).

• Strana 53, úloha (4.27): Podle obrázku 4.16 by v tomto výpočtu měla být nastavena
okrajová podmínka µ2 = 1, vy uvádíte µ2 = 0.

• Poznámka ke colormapě jet použité v sekcích 4.1 a 4.2: Zvažte použití jiné colormapy,
protože jet (dříve výchozí v matlabu) má několik nedostatků. Může vytvářet struktury,
které v datech vůbec nejsou, a není vhodná pro barvoslepé lidi. Alternativy viz například
na https://colorcet.com a https://www.kennethmoreland.com/color-advice/.

Na závěr bych poznamenal, že správné tvary slov a informace o českých pravopisných jevech lze
snadno najít v Internetové jazykové příručce na adrese https://prirucka.ujc.cas.cz.
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